

VISION 2035 FOR ISHØJ KOMMUNE

**Fælles om mulighedernes Ishøj**

Byrådet har en vision for Ishøj Kommune i 2035.

Som Byråd har vi nemlig et ansvar for vores borgeres velfærd, klimaet og den grønne dagsorden og for lokalsamfundets sammenhængskraft, både på kort og på lang sigt. Ved at formulere en vision for Ishøjs udvikling tager vi det ansvar på os – vi sætter kursen for en langsigtet udvikling og for en forhåbentligt lys fremtid for Ishøj Kommune.

Visionens overskrift er ”Fælles om mulighedernes Ishøj”. Under visionen er der fire pejlemærker, som er Byrådets prioritering af, hvilke konkrete temaer vi skal arbejde med for at nå ambitionerne bag ”Fælles om mulighedernes Ishøj”.

Formålet med at sætte kursen for udviklingen af Ishøj Kommune er at sikre, at vi i 2035 har en kommune og et lokalsamfund, som vi med både stolthed og ro i maven har lyst til at give videre til vores Ishøjs-børn og unge – de fremtidige generationer i Ishøj Kommune. Det skal også være en kommune og et lokalsamfund, hvor de voksne borgere i Ishøj har lyst til at blive og er trygge ved at blive gamle.

Det er ikke en udvikling, vi som Byråd og kommune selv kan lykkes med. Vi er afhængige af, at vi sammen med alle ~~de~~ gode lokale kræfter skaber fremtidens muligheder. Så kære medborgere, foreninger og virksomheder i Ishøj: Vi håber, I vil være med på rejsen og hjælpe os med i fællesskab at realisere mulighedernes Ishøj i 2035.

På vegne af Ishøj Byråd

Merete Amdisen

Borgmester

#### **Hvorfor en vision?**

En vision er et billede af ~~enden~~ ~~ønsket~~ ~~de~~ fremtid på lidt længere sigt. I Ishøj Byråd har vi med vores vision valgt at kigge frem mod år 2035. Det er et stykke ude i fremtiden, så vi kan tillade os at være ambitiøse. Samtidig er det en fremtid, som er inden for rækkevidde, og som får betydning for de fleste af os. ~~—og især for vores børn og unge.~~

Udover visionen har Ishøj Kommune også seks hovedpolitikker og en række politisk godkendte strategier for forskellige områder. Hvis vi skal forløse Ishøjs potentiale og løse de komplekse udfordringer, vi som kommune står over for i fremtiden, kræver det imidlertid, at vi som et samlet Byråd sætter en langsigtet kurs, som går på tværs af både faglige og politiske forskelle. Denne langsigtede og tværgående kurs er hermed sat med vision 2035.

## Visionen: Fælles om mulighedernes Ishøj

Ishøj Byråd ønsker ~~at skabe at give~~ et mulighedernes Ishøj ~~videre til for~~ Tobias, ~~AliElifnaz~~ og ~~EmilyAnne~~ – og alle andre ~~børn og ungeborgere~~ i Ishøj. Vi ønsker at skabe en god fremtid for Ishøj og for vores børn, ~~børnebørn, forældre, venner og naboer~~ – i Ishøj. ~~Drømmen er, at vores børn Ishøj i 2035 overtager er en både økonomisk robust, grøn og mangfoldig kommune, som er kendetegnet ved velfærd, sammenhold og tryghed for alle borgere. Det er ikke en vision, vi kan nå alene. Vi inviterer derfor det stærke fællesskab og de aktive borgere, som er Ishøjs største styrke, med på rejsen med at definere og skabe mulighedernes Ishøj. Det er kernen i Byrådets vision 2035 for Ishøj Kommune.~~

Vi er stolte af vores kommune! Ishøj har så meget at byde på. Her er rart og trygt at være med stærke fællesskaber, en mangfoldighed af gode mennesker og unikke muligheder for et aktivt liv. Ishøj er både by og landsby - med butikker, lejligheder, villakvarterer og landlig idyl. Her er nem adgang til storbyliv og arbejdspladser og gode muligheder for at bevæge sig rundt via stier, veje, S-tog og – inden længe – en letbane. Ishøj er også grøn natur, hav og strandpark – med syngende fugle, summende insekter, blomstrende enge og højlandskvæg på marken. Ishøj er et fællesskab, som er kendetegnet ved både forskellighed, tolerance og sammenhold. De mange foreninger i Brohuset, idrætsforeningerne og alle de lokale ildsjæle, som brænder for Ishøj, er en helt særlig og vigtig ressource for vores lokalsamfund.

Det er nogle af de kvaliteter og potentialer, vi skal bygge fremtiden på.

Det er dog ikke en selvfølge, at ~~Ishøj i fremtiden er vi kan give~~ en kommune i balance med mange muligheder ~~videre til Ishøjs børn og unge for alle borgere. Sagen Udfordringen~~ er nemlig, at vores fællesskab og velfærd er presset af komplekse udfordringer, som påvirker både den enkelte borger og kommunen som helhed. Helt grundlæggende står vi over for det store problem, at vi i fremtiden hverken har penge eller medarbejdere nok til at opretholde det serviceniveau, kommunen leverer i dag, bl.a. fordi antallet af borgere over 80 år fordobles i de kommende år.

~~Som Byråd har vi et ansvar for at tackle disse udfordringer. Vi har et ansvar for vores borgeres velfærd og for lokalsamfundets sammenhængskraft, både nu og i fremtiden. Som Byråd har vi kort sagt ansvaret for at sætte kursen for en udvikling, der kan skabe fundamentet for en god fremtid for Ishøj.~~

Sammen med borgerne og andre vigtige aktører vil vi ~~derfor~~ finde ud af, hvordan vi i fællesskab udvikler mere sunde og aktive liv. Vi skal i fællesskab turde drømme, så der også i fremtiden er engagerede borgere, der vil deltage i udviklingen af kommunen. Vi skal sammen tackle klimaforandringerne, som giver stor risiko for oversvømmelse – og Ishøj er særlig udsat pga. vores beliggenhed ved Køge Bugt. I fællesskab skal vi knække koden til, at flere har lyst til at uddanne sig, og at beskæftigelsen i Ishøj stiger.

~~Som Byråd har vi et ansvar for vores borgeres velfærd og for lokalsamfundets sammenhængskraft, både nu og i fremtiden. Som Byråd har vi kort sagt ansvaret for at sætte kursen for en udvikling, der kan skabe fundamentet for en god fremtid for Ishøj.~~

Vi kan ikke nå ambitionerne alene! Vi er afhængige af, at vi sammen løfter Ishøj, og at borgere, familier ~~og~~, naboer, foreninger, ildsjæle, uddannelsesinstitutioner, virksomheder og kommunens medarbejdere vil samarbejde med os om at skabe en stærk fremtid for Ishøj: At vi i fællesskab skaber et mulighedernes Ishøj, ~~som vi med stolthed og ro i maven kan give videre til vores børn,~~ som vi alle kan være stolte af.

Det er Byrådets vision for 2035.

*Ishøj-Byråd 2024*

## Pejlemærker for udviklingen af mulighedernes Ishøj – frem mod 2035

Ishøj Byråd sætter med vision 2035 fokus på fire pejlemærker, som er Byrådets prioritering af de temaer, vi skal arbejde med for at nå ambitionen om en stærk fremtid i mulighedernes Ishøj.

De fire pejlemærker er:

- Sunde og aktive liv
- Stærkt fællesskab med sammenhold og engagement
- Lokalt ansvar for klima, natur og miljø
- Økonomisk robust kommune med stærk arbejdsstyrke

### Sunde og aktive liv

Sunde liv er omdrejningspunktet for en kommune i balance – fordi sunde liv er gode liv både for den enkelte borger og for Ishøj som fællesskab. Sundhed er fundamentet for, at det enkelte menneske selv kan skabe sig et godt liv med udviklingsmuligheder og også kan bidrage til fællesskabet og til den fælles velfærd.

Borgerne vil opleve:

- Sundhed er for alle! Alle borgere har ret til og skal have mulighed for at leve sunde og aktive liv. Forebyggende indsatser i alle livets faser skaber forudsætningerne for denne ambition.
- Kommunen støtter, at alle borgere kan skabe fysisk, psykisk og social trivsel for både dem selv og for deres familier og medborgere. Sundhed skal skabe frihed til og mulighed for at leve det liv, som den enkelte gerne vil.
- Ishøjs børn og unge har uanset baggrund mulighed for at leve sunde og aktive liv. Kommunens institutioner spiller sammen med foreningerne, familierne, børnene og de unge selv en aktiv rolle i at skabe rammer og forudsætninger for børn og unges sundhed.
- Kommunen ~~har~~ skaber fysiske rammer, som engagerede borgere, aktive foreninger og erhvervslivet kan fylde med aktiviteter, der skaber sunde og aktive liv.
- Naturen, det grønne og et rent miljø gør det let og attraktivt at leve aktive udeliv året rundt. Hele lokalsamfundet har et fælles ansvar for at udvikle og tage hånd om Ishøjs grønne og rekreative kvaliteter.

*Kære familier i Ishøj Kommune*

*Hvad er et sundt liv for jer? Og hvad skal der til for, at børn, unge og voksne eller ~~unge~~ i jeres familie i endnu højere grad ~~kan komme til at leve~~ sunde og aktive liv?*

*Mange hilsener  
Ishøj Byråd*

## **Stærkt fællesskab med sammenhold og engagement**

Ishøjs fremtid og de gode løsninger er afhængige af, at alle – både borgere, foreninger og virksomheder – bidrager. Dette er vigtigt, fordi Ishøjs stærke fællesskaber former os som mennesker, lokalsamfund, demokrati og kommune. Som borgere i Ishøj er vi alle med til at skabe et mulighedernes Ishøj, og vi bidrager alle til både vores egen og den fælles velfærd.

Borgerne vil opleve:

- Ishøj er et stærkt fællesskab med en høj grad af sammenhold og sammenhængskraft. Der er i fremtiden ~~en endnu større mangfoldighed og~~ endnu flere aktive og engagerede medborgere i foreninger, klubber og bestyrelser.
- Borgernes aktive deltagelse former udviklingen af vores kommune og lokalsamfund. Mangfoldighed og bred deltagelse kendetegner både demokratiet som helhed og den lokale debat om udviklingen af vores kommune.
- Familier, naboer, foreninger, boligselskaber og virksomheder skaber velfærd og tryghed for det enkelte menneske. Gode og kreative løsninger udvikles i ligeværdige samarbejder mellem kommune, borgere, foreninger og erhvervsliv.
- Der er motivation til at bringe egne styrker, muligheder og ansvar i spil, fordi man som borger i Ishøj føler sig mødt og lyttet til af kommunen. Foreninger og virksomheder skal have den samme oplevelse.
- Alle børn og unge har mulighed for at være en del af et fællesskab i både fritiden og i skolen. De skal have lyst til at deltage i demokratiske processer, og der skal ske en demokratisk dannelse af vores børn og unge.

***Kære Ali, Søren og Pia - og alle I andre, som bor i Ishøj***

***Spørg meget gerne, hvad Ishøj som et fællesskab kan gøre for dig. Men spørg også, hvad du som nabo, kollega, datter, onkel, bedsteforælder, frivillig, medborger eller foreningsmedlem kan gøre for fællesskabet Ishøj.***

***Mange hilsener  
Ishøj Byråd***

## Lokalt ansvar for klima, natur og miljø

I Ishøj Kommune skal vi yde vores bidrag til at løse klimaudfordringerne, og vi skal finde stærke, lokale løsninger med det formål at skabe en klimarobust og bæredygtig kommune, der også i fremtiden er grøn og byder på vilde naturoplevelser.

Borgerne vil opleve:

- Hensynet til klimaet og det grønne står stærkt i vores fælles bevidsthed. Denne bevidsthed er med os i alle forhold og aktiviteter – i både kommunen, hos erhvervslivet og hos borgerne.
- Der sker en grøn og klimavenlig byudvikling, som er med til at fastholde og styrke borgernes velfærd, livskvalitet og tryghed. Kystbeskyttelsen er i højsædet og er med til at skabe en klimarobust byudvikling.
- Ishøj er en grøn og blå kommune med vild natur, grønne byrum og let adgang til et sundt og aktivt liv i naturen. Den grønne udvikling skal sikre, at Ishøj fortsat er et attraktivt sted at bo og leve.
- Sammen skaber vi en grøn, -og klimarobust og bæredygtig kommune. Vi er sammen om at skabe indsatserne – borgere, erhvervsdrivende, foreninger, boligselskaber og kommune.
- De yngre generationer skal have plads og mulighed for at gå forrest i den grønne dagsorden. Klima, natur og miljø er en integreret del af børn og unges skole og uddannelse.

*Kære boligejere, boligselskaber, lejere, virksomhedsledere og interesseorganisationer i Ishøj*

*Sammen skaber vi en grøn, -og klimarobust og bæredygtig kommune. Hvordan kan vi sammen styrke det grønne og klimaomstillingen i vores boligområder med det formål at skabe velfærd, livskvalitet og tryghed for beboerne?*

*Mange hilsener  
Ishøj Byråd*

## **Økonomisk robust kommune med stærk arbejdsstyrke**

Ishøj Kommune skal fortsat være en økonomisk robust kommune, så vi også i fremtiden kan sikre gode rammer for vores børn og unge, en værdig ældrepleje og støtte og omsorg til de borgere, der har brug for det. Det kræver, at vi ~~er en økonomisk robust kommune, og det kan vi blive ved at få~~ en stærkere arbejdsstyrke.

Borgerne vil opleve:

- Beskæftigelsen er stigende. Indsatsen sker bl.a. via et tæt samarbejde med de lokale virksomheder om deres behov for medarbejdere.
- En stærkere arbejdsstyrke, hvor flere uddanner og opkvalificerer sig til det aktuelle og fremtidige arbejdsmarked. En afgørende faktor er at skabe bedre forudsætninger for, at langt flere unge gennemfører en ungdomsuddannelse.
- Ishøj er et attraktivt sted at bo for Ishøjs børn, når de bliver voksne. Ishøj kan tiltrække og fastholde indbyggere, som kan være en del af arbejdsstyrken, både til de lokale virksomheder og til kommunen som arbejdsplads.
- Der er boliger til fremtidens borgere, som kan være en del af arbejdsstyrken hos både kommune og virksomheder i Ishøj. Ishøjs byområder udvikles nænsomt med fokus på det grønne og med det formål at styrke sammensætningen og udbuddet af boliger.

***Kære Tobias, Elifnaz og Emily og alle andre, som vokser op i Ishøj***

***Rejs ud, oplev verden uden for Ishøj og uddan jer. Men kom så hjem igen – og spred gerne budskabet om mulighedernes Ishøj til venner, familie og kolleger. Vi vil gerne gøre Ishøj attraktiv for jer og invitere flere til at opleve de mange kvaliteter og muligheder, vi har i fællesskabet Ishøj.***

***Mange hilsener  
Ishøj Byråd***